

**Изменение № 3 ГОСТ 6625—85 Вентиляторы шахтные местного проветривания.  
Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 21.09.90 № 2544**

**Дата введения 01.01.91**

Срок действия. Исключить слова: «в части вентиляторов ВМЭ-5 и ВОЭ-5 с 01.01.87», «в части вентиляторов ВМП-4, ВОЭ-6 и ВМЭ-6 с 01.01.88», «в части вентиляторов ВМЦ-8 до 01.07.89»;

дополнить словами: «в части вентиляторов ВМП-6М с 01.07.93».

Пункт 2.1. Таблица 2. Графа «Нормы для вентиляторов, ВМП-4». Заменить обозначение и значения: ВМП-4 на ВМП-4М2; 1,4 на 3,0; 1400 на 1800; 0,25 на 0,28; 55 на 30; 0,045 на 0,028; 600 на 700; 550 на 700; 110 на 160;

графы ВМП-5, ВМЦ-8 и соответствующие значения исключить;

графы ВМП-6. Заменить обозначение и значения: ВМП-6 на ВМП-6М; 5,2 на 7,0; 25 на 23; 0,030 на 0,025; 280 на 320;

графы ВМП-4М2 и ВМП-6М. Для пункта 11 исключить значения 5300 и 3550 (соответственно).

Пункты 2.5 (второй, третий абзацы), 3.1, 5.2, 5.3. Заменить слова: «наряд-заказ внешнейторговой организации» на «договор между предприятием и внешне-экономической организацией» (5 раз).

Пункт 3.2. Последний абзац дополнить словами: «Осевые вентиляторы с переменным углом установки лопаток рабочих колес должны поставляться с лопатками, установленными на максимальный угол».

Пункт 3.6 дополнить словами: «(соединение вентиляторов ВМЦ-6 между собой не предусматривается)».

Пункт 3.10. Первый абзац после слов «должны быть динамически отбалансированы» дополнить словами: «В вентиляторах, у которых отношение осевого размера рабочего колеса к его диаметру более 0,2, динамическая балансировка должна проводиться в двух плоскостях коррекции»;

дополнить абзацем: «С 01.01.92 в рабочих чертежах осевых вентиляторов следует указывать предельно допустимое значение средней квадратической виброскорости (для вентилятора ВМП-6М с 01.01.93)».

Пункт 3.12. Заменить ссылки: ГОСТ 380—71 на ГОСТ 380—88; ГОСТ 19281—73 и ГОСТ 19282—73 на ГОСТ 19281—89.

Пункт 3.15 дополнить словами: «относительно плоскости измерения».

Пункт 3.19 исключить.

*(Продолжение см. с. 36)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 6625—85)

Пункт 3.22. Таблица 4. Заменить ссылку: ГОСТ 9.401—79 на ГОСТ 9.401—89.

Пункт 3.25. Таблица 5. Графа «Наименование параметров». Заменить слова: «Объединенная удельная» на «Средняя»; исключить параметр «Установленная безотказная наработка, ч, не менее» и соответствующее значение;

примечание 1. Исключить слова: «для ВМЦ-8 4500 ч»;

примечание 2 исключить;

примечание 3 изложить в новой редакции: «3. Для вновь осваиваемых в серийном производстве вентиляторов средняя трудоемкость технических обслуживаний и текущих ремонтов устанавливается после проведения опытной или подконтрольной эксплуатации по ГОСТ 27.410—87».

Пункт 3.25а. Заменить слова: «вращению вентилятора или его эксплуатации» на «вращению рабочего колеса или эксплуатации вентилятора».

Пункт 3.26. Четвертый абзац дополнить словами: «лакокрасочные покрытия комплектующих двигателей — по нормативно-технической документации на двигатели».

Пункт 4.11. Первый, второй абзацы. Заменить слова: «санитарных норм допустимых уровней шума на рабочих местах № 3223—85, утвержденных Минздравом СССР» на ГОСТ 12.1.003—83 (2 раза).

Пункт 4.3. Первый абзац после слова «корпус» дополнить словом: «вентилятора».

Пункт 6.1 дополнить словами: «Вентиляторы, подлежащие государственной приемке, подвергаются предъявительским испытаниям по ГОСТ 26964—86 в объеме приемосдаточных испытаний. Допускается совмещать отдельные виды предъявительских и приемосдаточных испытаний».

Пункт 6.2 дополнить абзацем: «Измеренная средняя квадратическая виброскорость не должна превышать предельно допустимой величины, указанной в нормативно-технической документации»;

примечание. Исключить слова: «С 01.01.89»;

дополнить примечанием — 2: «2. С 01.01.92 среднее квадратическое значение виброскорости вентиляторов ВМЭ-5 и ВОЭ-5, а с 01.01.93 остальных осевых вентиляторов, указанных в табл. 2, следует проверять не реже одного раза в квартал в соответствии с табл. 7».

Пункт 7.10 дополнить абзацами: «Среднюю квадратическую виброскорость (п. 3.10) проверяют виброметрами типов ВМ, ВШВ или ВВМ отечественного производства, импортными — типа РФТ или «Брюль и Кьер». Измерения проводят на корпусе вентилятора в 50 мм от выходного отверстия.

Дисбаланс рабочих колес осевых вентиляторов, имеющих переменный угол установки лопаток, проверяют при максимальном угле установки. При изменении угла установки контроль проводят по виброскорости».

(Продолжение см. с. 37)

Пункт 7.14. Последний абзац. Заменить слова: «в течение 2 ч» на «в течение 30 мин, для вентиляторов, предназначенных для экспорта, — в течение 2 ч».

Пункт 7.15 исключить.

Пункт 7.18 изложить в новой редакции: «7.18. Показатели надежности (п. 3.25) подтверждаются результатами периодических испытаний и на основании анализа статистики отказов, полученных при опытной или подконтрольной эксплуатации по ГОСТ 27.410—87. Средний ресурс до первого капитального ремонта — по СТ СЭВ 4790—84.

Допускается значение показателей надежности обобщать по результатам опросных листов».

Пункт 8.1. Десятый абзац. Исключить слова: «и номинальную частоту вращения»;

тринадцатый абзац изложить в новой редакции: «На табличках изделий, предназначенных для экспорта, если иное не предусмотрено договором между предприятием и внешнеэкономической организацией, должны быть нанесены те же данные, кроме товарного знака и государственного Знака качества, а также надпись «Сделано в СССР» на русском языке или языке, указанном в договоре»; четырнадцатый—семнадцатый абзацы исключить.

Пункт 8.2. Первый абзац. Заменить слова: «заказ-наряда» на «договора между предприятием и внешнеэкономической организацией».

Пункт 8.5. Заменить слова: «типа I—IV по ГОСТ 2991—76, массой более 500 кг — в плотные ящики типа III—V по ГОСТ 10198—78» на «типов II—1, II—2, III—1, III—2 по ГОСТ 2991—85, массой более 500 кг — в плотные ящики типов III—1, III—3, IV—1, IV—2, V—1 по ГОСТ 10198—78».

Пункт 8.7. Заменить слова: «в решетчатые ящики типов V—VIII по ГОСТ 2991—76» на «в ящики типов II—1, III—1, III—2 по ГОСТ 2991—85»;

заменить обозначения: III—2 на III—1, V—2 на V—1.

Пункт 9.1. Второй абзац дополнить словами: «но не более 18 мес со дня отгрузки с предприятия».

Приложение 1 дополнить термином «Опросный лист» и пояснением:

*(Продолжение см. с. 38)*

Термин	Обозначение	Пояснение
Опросный лист	—	Документ, характеризующий эксплуатационные и конструктивные особенности изделия. Представляет собой перечень вопросов по изделию, разрабатываемый предприятием, и ответов на них, которые заполняет потребитель

Приложение 2. Исключить обозначения вентиляторов ВМП-4У5, ВМП-4Т5, ВМП-4/1У5, ВМП-5У5, ВМП-5Т5, ВМП-5/1У5, ВМП-6У5, ВМП-6Т5, ВМП-6/1У5, ВМЦ-8У5, ВМЦ-8Т5; и соответствующие коды ОКП; дополнить обозначениями вентиляторов и кодами ОКП

Обозначение	Исполнение для	
	нужд народного хозяйства	экспорта
ВМП-4М2У5	31 4622 0254 10	31 4622 0255 09
ВМП-4М2Т5		31 4622 0256 08
ВМП-4М2/1У5	31 4622 0257 07	31 4622 0258 06
ВМП-4М2/1Т5		31 4622 0259 05
ВМП-6МУ5	31 4622 0245 00	31 4622 0246 10
ВМП-6МТ5		31 4622 0247 09
ВМП-6М/1У5	31 4622 0248 08	31 4622 0249 07
ВМП-6М/1Т5		31 4622 0251 02

(ИУС № 12 1990 г.)